## III 132

On a dit plus haut que Cadmus édifia sa cité et qu'il était très *FELIX* (« heureux ») de son exil parce qu'il avait reçu tous les bonheurs. Mais plus tard (l'auteur) dira qu'il lui arriva quelque malheur, c'est pourquoi il aurait dû recevoir de grandes louanges au début, et c'est pourquoi je dis que Cadmus était *FELIX* (« heureux ») parce qu'il avait reçu pour femme Hermione, la fille de Mars et Vénus.

132 Mars : dieu de la guerre ; on dit « Mars » comme on dirait « mort ».

## III 133

*De morte Terrigene*

[1] Moralitas talis est : Acteon a mane, id est a principio iuventutis sue, intendens venationi, media die, id est in medio vite sue, percepit Dyanam nudam, id est vidit ullam utilitatem de venatione sua sibi evenire. Dyana tamen mutavit illum in cervum. [2] Cervus est pavidum animal, unde Acteon timebat morari inter divites propter inopiam suam. Sed tamen dicitur quod a canibus suis laceratus fuit, quia, quamvis usum venandi reliquisset, tamen secum canes retinuit, qui totam substantiam suam devastaverunt. [3] Et sic laceratus fuit ab illis, unde versus : « Acteon cervus, dominus prius et modo servus. / Dives homo primum, descendit pauper ad ymum. / Iste notat miserum, qui, dum substantia rerum carpitur in vanum, fit fera preda canum ».

133\* CONTIGERANT : acciderant ; HINC : isti rei ; ADDE : da.

## III 134

TOT NATOS : Cadmus habuit multos filios et filias, scilicet Autoeem matrem Acteonis, Semelem matrem Bachi, Ynoem matrem Melicerti et Learchi, unde dico quod fuit multum felix, sed de quolibet homine probat actor quod non debet laudari ante mortem, unde habemus duos versus : « Laudari nemo debet nisi fine supremo. / Nam iudex hominis est rogus atque cinis ».

## 134-135\*

134 TOT : adde ; NATOS : adde tot ; PIGNORA : federa ; NEPOTES : scilicet. 135 HOS : adde ; QUOQUE : certe ; SCILICET : certe. 136 DICI : vocari.

## III 137

FUNERA DEBET : Triplex est funus, scilicet conclamantium quando anima exit a corpore ; consequitur, quando cadaver defertur ad ecclesiam ; humanium, quando ponitur corpus in tumulo.

## 137-140\*

137 OBITUM : mortem ; -QUE : pro 'id est'. 138 NEPOS : scilicet Acteon ; CADME : o tu ; SECUNDAS : prosperas. 139 LUCTUS : lacrimarum ; ALIENA : non propria. 140 ADDITA : data ; VOS : o ; SACIATI : saturi ; SANGUINE : cruore ; HERILI : Acteonis.

---

133.1 vite] ite *ms.* | 133.2 reliquisset] relinquisset *ms.*

## III 133

*Mort du fils de la Terre*

[1] La moralité est la suivante : Actéon qui dès le matin, c'est-à-dire dès le début de sa jeunesse, s'intéressait à la chasse, au milieu du jour, c'est-à-dire au milieu de sa vie, vit Diane nue, c'est-à-dire vit qu'il ne tirait aucun profit de la chasse<sup>4</sup>. Cependant Diane le changea en cerf. [2] Le cerf est un animal craintif, c'est pourquoi Actéon craignait de s'attarder parmi les riches à cause de sa pauvreté. Cependant on dit qu'il fut déchiré par ses chiens, parce que, bien qu'il eût abandonné la pratique de la chasse, il garda près de lui ses chiens, qui dilapidèrent tout son avoir [3] et c'est ainsi qu'il fut déchiré par eux, d'où ces vers : « Actéon est un cerf, d'abord un seigneur et ensuite un serf ; / d'abord un homme riche, c'est pauvre qu'il descend dans l'abîme. / Cela désigne le malheureux qui, tandis qu'il jouit inutilement de ses biens, devient une bête sauvage, proie de ses chiens. »

## III 134

TOT NATOS (« Tant de fils »). Cadmus eut de nombreux fils et filles : Autooné, la mère d'Actéon, Sémélé, la mère de Bacchus, Ino la mère de Mécercete et Léarque, aussi je dis qu'il fut très heureux, mais l'auteur montre qu'aucun homme ne doit être loué avant sa mort, car nous connaissons ces deux vers : « Personne ne doit être loué si ce n'est à sa fin dernière. Car le juge de l'homme est le bûcher et la cendre. »

## III 137

FUNERA DEBET (« Doit [...] les honneurs funèbres ») : l'hommage funèbre est de trois types, l'hommage de ceux qui disent au mort le dernier adieu lorsque l'âme sort du corps, l'hommage de ceux qui suivent le cortège quand le corps est conduit à l'église ; l'hommage de ceux qui font l'inhumation quand le corps est placé dans le tombeau.

---

4 Il n'y a pas de négation dans la phrase, et c'est de « *nuda* » que l'on tire l'idée de cette absence de profit. Sans cette interprétation, la phrase devrait être traduite par « il vit qu'il tirait quelque profit de la chasse ».

## III 141

AT BENE (141). Construe : AT pro 'sed' ; SI QUERAS, id est si investiges, unde CRIMEN FORTUNE INVENIES IN ILLO, NON SCELUS, vel aliter : SI BENE QUERAS de mutatione illius, INVENIES CRIMEN FORTUNE, NON SCELUS (141-142). ENIM pro quia, quia ERROR QUOD SCELUS HABEBAS (142), vel –BAT ?

## 141-142\*

141 AT : sed ; QUERIS : investigas ; CRIMEN : culpam ; ILLO : Actheone.  
142 INVENIES : invenire poteris ; ENIM : quia ; HABEBAT : (habe)bas.

## III 143

*De Antheone*

MONS ERAT : in hoc loco describit actor locum in quo venabatur Acteon quando media die compellavit socios suos ut recederent, et erat mons fecondus animalibus feris, a quo descendit com vidit labia inferiora Dyane in fonte se balneantis et dicit quod meridies erat quia, quanto sol in altiori loco, tunc umbre sunt minores.

## 143-146\*

143 MONS : unus ; INFECTUS : vinctus ; VARIARUM : diversarum ; CEDE : morte ; FERARUM : silvestrum pecudum. 144 IAMQUE : tunc ; MEDIUS : in meridie ; CONTRAXERAT : abbreviaverat. 145 EQUO : equitate. 146 IUVENIS : Actheon ; DEVIA : sine via ; RURA : campos ; VAGANTES : euntes.

## III 147

HIANCIUS, id est thebanus, vel hiantius, ab *hiante* fonte thebano, vel HIANCIUS ab *bio-bias*, quia propter estum hiabat, unde *hianter* adverbium.

## 147-152\*

147 PARTICIPES : consortes ; OPERUM : suorum ; COMPELLAT : appellat ; HIANIUS : a loco dictu. 148 LINA : rectia ; COMITES : o vos ; FERRUMQUE CRUORE : madet sanguine. 149 –QUE : vel 've' ; ALTERA : aurora ; LUCEM : diem. 150 CROCEIS : rubeis ; INVECTA : portata. 151 REPETEMUS : incipiemus ; NUNC : in presenti ; PHEBUS : sol. 152 DISTAT : differt ; FINDITQUE VAPORIBUS ARVA : lacerat et caloribus campos.

---

143 quando] quanto *ms.*

## III 141

AT BENE (« Mais bien ») : construire AT, pour *sed* (« mais »), SI QUERAS (« si tu cherches »), c'est-à-dire si tu recherches, alors CRIMEN FORTUNE INVENIES IN ILLO, NON SCELUS (« tu trouveras en lui la faute de Fortune, non un crime »), ou autrement SI BENE QUERAS (« si tu cherches bien ») à propos de sa métamorphose, INVENIES CRIMEN FORTUNE, NON SCELUS (« tu trouveras la faute de Fortune, non un crime »). ENIM (« En effet ») pour *quia* (« parce que »), parce que ERROR QUOD SCELUS HABEBAS vel –BAT (« en quoi aurait-on (ou y aurait-il) un crime à se tromper ? »).

## III 143

*Actéon*

MONS ERAT (« Il y avait un mont ») : dans ce passage l'auteur décrit le lieu où Actéon chassait lorsqu'au milieu du jour il poussa ses compagnons à s'arrêter. Il descendait de ce mont peuplé de bêtes sauvages, lorsqu'il vit plus bas le bain de Diane qui se lavait dans une source. L'auteur dit qu'il était midi parce que, lorsque le soleil est au zénith, les ombres sont plus petites.

## III 147

HIANCIUS (« de Béotie »), c'est-à-dire de Thèbes ou « Béotien », de la source « béante » (*hiante*) de Thèbes, ou HIANCIUS (« de Béotie ») de *bio-bias* (« être béant ») parce qu'à cause de la chaleur il avait la bouche ouverte, d'où l'adverbe *hianter* (« de façon ouverte »).

[f. 73r]

## III 153-162

[1] Ita preceperat Acteon famulis suis quod propter <estum> dimitterent venationem; modo describit locum in quo intravit adhuc non mutatus. LABORATUM (158) : participium est improprie sumptum. NAM PUMICE (159) : quidam dicunt quod *pumex* et *tophus* idem lapis sunt, alii dicunt quod non sunt. FONTS (161) : ita erat ibi arcus quem natura fecerat. [2] ET FONTS INCINCTUS HIATUS PATULOS (161-162), id est habens rivulos patulos in quorum marginibus herba erat vires propter aquam fontis, et nota quod PATULUS est illud quod semper patet, patet ad horam.

## 153-154\*

153 SISTITE : dimittite; TOLLITE LINA : removete rechia. 154 IUSSA : sua; VIRI : homines; INTERMITTUNTQUE : epitheton; reliquunt; LABOREM : suum, de venatione sua.

## III 155-156

Hic tangit Ovidius mutationem Acteonis et describit locum in quo fons erat, ad quem Dyana veniens solebat se balneare, unde Acteon venit et vidit eam nudam, qua de causa mutatus est in cervum ab ipsa. SUCCINCTE (156) quia illi qui sunt in venatione, expediti debent esse.

## 155-166\*

155 VALLIS : una; PICEIS : virgis; ACUTA : ab effectu; DEMPSA : pissa; CUPRESSU : arbore tali. 156 NOMINE : per nomen; GARGAFIE : proprium; SACRA : (sacra)ta; DYANE : dee. 157 CUIUS : vallis; IN EXTREMO : fine; ANTRUM : fovea; NEMORALE : plenum nemore. 158 LABORATUM : factum; SIMULAVERAT : fixerat; ARCUM : unam testudinem. 159 NAM : quia; VIVO : vivaci. 160 LEVIBUS : parvis; TOPHIS : petris; DUXERAT : fecerat. 161 FONTS : unus; SONAT : re(sonat); A DEXTRA : a te; TENUI : intenti; PERLUCIDUS UNDA : et parva aqua. 162 MARGINE : *oille* gallice; GRAMINEO : pleno herbarum; INCINCTUS : lustractus; HYATUS : rimas. 163 VENATU : per venatum; SILVARUM : nemorum; FESSA : lassata. 164 VIRGINEOS : castos; LIQUIDO : claro; PERFUNDERE : lavare; RORE : aqua. 165 QUO : nemore; SUBIIT : intravit. 166 ARMIGERE : scutifere; IACULUM : suum; -QUE : et; ARCUSQUE : suos et; RETENTOS : distentos.